(1) Clara est, et quæ nunquam, marcescit sapientia, et facile videtur ab his qui diligunt eam, et invenitur ab his qui quærunt illam. Præoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat. Qui de luce vigilaverit ad illam, non laborabit; assidentem enim illam foribus suis inveniet. — Sap., VI, 43, 44, 45.

qui sont bas, elle entend les mortifications, les pénitences et les exercices spirituels; et c'est ainsi qu'elle s'exercera tout à la fois à la vie active et à la vie contemplative. Pour avoir la certitude de trouver Dieu et pour faire l'acquisition des vertus, il est, en effet, nécessaire de s'adonner à la pratique de ces deux vies. L'âme veut donc dire dans ce vers: Afin de chercher mon Bien-Aimé, je m'appliquerai aux vertus les plus sublimes, et je m'abaisserai par les exercices de la mortification et de l'humilité. En d'autres termes, le moyen d'aller à Dieu est de faire le bien en lui, et de mortifier le mal en nous, comme elle va l'expliquer dans les vers qui suivent :

Je ne cueillerai pas de fleurs.

Pour aller à Dieu, il faut avoir un cœur qui soit libre, fort, dégagé de tout mal, et même de tout bien qui n'est pas purement Dieu. Aussi, l'âme indique-t-elle dans ces vers et dans les suivants la liberté et la force qui lui sont nécessaires pour le chercher. Elle dit en celui-ci qu'elle ne cueillera pas les fleurs qu'elle trouvera sur son chemin, c'est-à-dire qu'elle renoncera aux douceurs, aux plaisirs et aux délices qui peuvent se rencontrer dans la vie, et dont la jouissance ne pourrait que la retarder dans sa marche.

Ces biens sensibles sont de trois sortes. Il y a les biens temporels, les biens sensuels et les biens spi-

rituels; et comme tous occupent le cœur et empêchent, si l'on venait à s'y arrêter, ou à se reposer en eux, le dépouillement d'esprit indispensable pour aller droit à Notre-Seigneur, elle dit qu'elle ne cueillera pas de fleurs, comme si elle disait: Je ne m'arrêterai point aux douceurs et aux consolations de l'esprit, de sorte que rien ne pourra m'empêcher de chercher mes amours sur les montagnes des vertus et des peines. Elle se conforme ainsi au conseil que donne le prophète royal, lorsqu'il dit à ceux qui suivent cette route: *Si les richesses abondent, n'y mettez pas votre cœur* (1); ce qui s'entend aussi bien des plaisirs sensuels que des biens temporels et des consolations spirituelles. N'oublions donc pas que, non-seulement les biens temporels et les jouissances du corps embarrassent dans la voie qui conduit à Dieu, et lui sont opposés, mais que les consolations et les délices de l'esprit, quand on s'y attache ou qu'on les recherche avec un esprit de propriété, sont aussi des obstacles dans le chemin qui conduit à l'Époux Jésus-Christ, et qui n'est autre que la Croix. Celui donc qui veut avancer ne doit pas s'arrêter à cueillir ces fleurs, et il lui faut encore le courage et la force de dire: